
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
БЕЛОЯРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОЯРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»

Об участии общественных наблюдателей в муниципальном этапе 
всероссийской олимпиады школьников в Белоярском городском округе

в 2023/2024 учебном году

В соответствии с пунктом 6 Порядка аккредитации граждан в качестве 
общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников, 
утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 28.06.2013 № 491 «Об утверждении Порядка аккредитации граждан 
в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 
школьников», пунктом 20 Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников», положением об аккредитации граждан в 
качестве общественных наблюдателей при проведении всероссийской олимпиады 
школьников в Свердловской области, утвержденным приказом Министерства 
образования и молодежной политики Свердловской области от 29.10.2021 № 1015- 
Д, в целях обеспечения объективности результатов при организации и проведении 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Белоярском 
городском округе в 2023/2024 учебном году 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить форму Заявления на аккредитацию в качестве общественного 
наблюдателя (Приложение 1).

2. Утвердить форму Удостоверения общественного наблюдателя при 
проведении всероссийской олимпиады школьников в Белоярском городском 
округе (Приложение 2).

3. Утвердить Памятку общественного наблюдателя при проведении всерос­
сийской олимпиады школьников в Белоярском городском округе (Приложение 3).

4. Утвердить форму Акта общественного наблюдения при проведении 
всероссийской олимпиады школьников (Приложение 4).

5. Корнильцевой Е.С., главному специалисту МКУ БГО «Управление 
образования БГО» организовать:

прием заявлений от граждан на аккредитацию в качестве общественного

ПРИКАЗ

«



2

наблюдателя;
подготовку и выдачу удостоверений общественных наблюдателей при 

проведении всероссийской олимпиады школьников в Белоярском городском 
округе (лично или по ЗКС на адрес муниципальной площадки);

6. Утвердить список общественных наблюдателей за процедурой 
организации и проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Белоярском городском округе в 2023/2024 учебном году 
(Приложение 5).

5. Руководителям площадок проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в Белоярском городском округе в 
2023/2024 учебном году и пункта проверки олимпиадных работ перед началом 
проведения олимпиад муниципального этапа и проверке работ муниципального 
этапа:

проводить инструктаж общественных наблюдателей; 
выдачу памяток общественного наблюдателя при проведении 

всероссийской олимпиады школьников в Белоярском городском округе;
выдачу актов общественного наблюдения при проведении всероссийской 

олимпиады школьников.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Э.В. Юдина



Приложение 1 к приказу МКУ БГО «Управление 
образования БГО от « Р/ » г /  2023 года № / £ £

В МКУ БГО «Управление образования БГО»

ЗАЯВЛЕНИЕ

Фамилия
Имя
Отчество (при наличии)
Дата рождения
Пол
Адрес регистрации

Адрес фактического 
проживания
Контактный телефон

Реквизиты документа, 
удостоверяющего личность

серия номер дата выдачи
кем выдан

прошу аккредитовать 
при проведении школьного/м 
олимпиады школьников (далее 
апелляций (нужно подчеркнуть'

меня в качестве общественного наблюдателя 
униципального (нужное подчеркнуть) этапа (ов) всероссийской 
-  олимпиада), при проверке олимпиадных работ, при рассмотрении 
):

форма осуществления 
общественного наблюдения 
(отметить)

с присутствием дистанционно с применением 
ИКТ

Информация о присутствии место проведения 
олимпиады

предмет даты

Мои близкие родственники в 202 __году в олимпиаде в населенном пункте, на территории
которого я желаю присутствовать в качестве общественного наблюдателя в местах проведения 
олимпиады,____________________________.

(участвуют или не участвуют)
В случае участия заявителя или его близких родственников указать фамилию, имя, отчество 

(при наличии) лица, принимающего участие
в олимпиаде, степень родства, в какой образовательной организации обучается участник олимпиады и 
по каким предметам участвует:

С правами и обязанностями общественного наблюдателя ознакомлен (а).
Даю согласие на обработку персональных данных в порядке, установленном Федеральным 

законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ
«О персональных данных», для формирования и ведения региональной информационной системы 
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 
образовательные программы основного общего и среднего общего образования на территории 
Свердловской области, получения и обработки моих результатов.

Дата «___» _______202__г. Подпись___________(____________________ )
(расшифровка подписи)



4
Приложение 2 к приказу МКУ БГО «Управление 
образования БГО от « 0/ » / /  2023 года

УДОСТОВЕРЕНИЕ
общественного наблюдателя при проведении всероссийской олимпиады школьников

в Белоярском городском округе

«______» ________‘ 20__г. № _

Настоящее удостоверение выдано гражданину Российской Федерации

(фамилия, имя, отчество (при наличии) общественного наблюдателя) 
паспорт: серия_______№ ____________ , выдавший орган:___________________

дата выдачи:___________в том, что он (а) является общественным наблюдателем при
проведении всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в ___________
году на территории Белоярского городского округа в соответствии со следующим графиком
посещения мест проведения олимпиады:
Номер
строки

Дата Предмет Место
проведения
олимпиады/

место
проверки

олимпиадных
работ/место

рассмотрения
апелляций

Этап олимпиады Предмет 
наблюдения 
(проведение 

олимпиад ы/проверка 
олимпиадных работ/ 

рассмотрение 
апелляций)

Подпись 
организатора 

в месте 
проведения 
олимпиады

1.

2.

3.

4.

5.

Срок действия удостоверения: с ____________20__г. по______________ 20___ г.
Удостоверение действительно только при предъявлении документа, удостоверяющего

личность.

Начальник МКУ «Управление образования 
Белоярского городского округа»

м.п.



Приложение 3 к приказу МКУ БГО «Управление 
образования БГО от «.£?/» / /  2023 года

ПАМЯТКА
общественного наблюдателя при проведении всероссийской олимпиады школьников в

Белоярском городском округе

1. Общественный наблюдатель имеет право:
1) получать необходимую информацию и разъяснения от Министерства образования и 

молодежной политики Свердловской области, уполномоченного лица и лиц, ответственных за 
организацию общественного наблюдения при проведении школьного и муниципального этапов 
всероссийской олимпиады школьников (далее -  олимпиада), по вопросам порядка проведения 
олимпиады;

2) присутствовать в местах проведения олимпиады, проверки олимпиадных работ, 
рассмотрения апелляций, указанных в графике посещения;

3) информировать организационный комитет олимпиады о нарушениях порядка 
проведения олимпиады;

4) получать информацию о мерах, принятых по выявленным им фактам нарушения 
порядка проведения олимпиады.

2. Общественному наблюдателю запрещено:
1) нарушать порядок проведения олимпиады;
2) входить и (или) выходить из аудитории во время проведения олимпиады;
3) оказывать содействие или отвлекать обучающихся при выполнении ими олимпиадных

работ;
4) пользоваться в аудиториях мобильным телефоном, фото- и видеоаппаратурой, 

компьютерами.
3. Общественный наблюдатель обязан:
1) соблюдать требования действующего законодательства Российской Федерации, 

Порядка аккредитации, Положения об аккредитации граждан в качестве общественных 
наблюдателей при проведении всероссийской олимпиады школьников в Белоярском городском 
округе;

2) действовать в соответствии с настоящей памяткой;
3) при осуществлении общественного наблюдения иметь при себе паспорт гражданина 

Российской Федерации и удостоверение общественного наблюдателя;
4) соблюдать установленный порядок проведения олимпиады;
5) получить отметку ответственного за проведение соответствующего этапа олимпиады в 

месте его проведения о посещении олимпиады;
6) заполнить акт наблюдения при проведении олимпиады по форме, установленной в 

приложении № 5 к Положению об аккредитации граждан в качестве общественных 
наблюдателей при проведении всероссийской олимпиады школьников в Белоярском городском 
округе, и сдать его организатору проведения соответствующего этапа олимпиады.

Деятельность общественных наблюдателей осуществляется на безвозмездной основе. 
Понесенные расходы общественным наблюдателям не возмещаются.

В случае нарушения общественным наблюдателем правил, содержащихся в настоящей 
памятке, общественный наблюдатель может быть удален из аудитории ответственным за 
проведение конкретной олимпиады соответствующего этапа олимпиады в месте проведения 
олимпиады.

5



6
Приложение 4 к приказу МКУ БГО «Управление 
образования БГО от « Р/■> / /  2023 года №

АКТ
общественного наблюдения при проведении всероссийской олимпиады школьников

Этап олимпиады, проведение 
олимпиады/проверка олимпиадных 
работ/рассмотрение апелляций

Название муниципального образования, 
расположенного на территории Свердловской 
области, в котором осуществляется наблюдение
Наименование образовательной организации, в 
которой осуществляется наблюдение

Адрес образовательной организации, в которой 
осуществляется наблюдение

Класс, предмет

Дата наблюдения

Время начала наблюдения

Время окончания наблюдения
Ф.И.О. общественного наблюдателя

Критерий оценивания ДА НЕТ ЗАТРУДНЯЮСЬ
ОТВЕТИТЬ

Олимпиадные задания поступили 
в запечатанных доставочных пакетах

Каждый участник обеспечен пакетом 
олимпиадных заданий

Каждый участник обеспечен отдельным 
рабочим местом

Проведен инструктаж участников олимпиады

Оказание организаторами помощи участникам 
олимпиады в выполнении олимпиадных заданий

Использование мобильных телефонов 
участниками олимпиады
Использование мобильных телефонов 
организаторами олимпиады

Использование участниками олимпиады 
справочных материалов, кроме разрешенных

Присутствие посторонних лиц 
в аудитории



7

Вещи участников находятся 
в специально отведенном месте

Свободное перемещение участников олимпиады 
по аудитории

Общение участников олимпиады между собой

Самостоятельный выход участников олимпиады 
из аудитории

При выходе участника из аудитории 
в сопровождении дежурного его олимпиадные 
материалы (бланки заданий, ответов, 
черновики) оставлены на столе у организаторов

Продолжение выполнения работы участником 
(ами) после окончания времени, отведенного 
для выполнения олимпиадного тура

Замечания, предложения:

Общественный наблюдатель:
(Ф.И.О.) (подпись)

Акт принял организатор
проведения этапа олимпиады______________________________/

(Ф.И.О.) (подпись)



8
Приложение 5 к приказу МКУ БГО «Управление 
образования БГО от « /? /■> / / 2023 года № г * *?

Номер
строки

Ф.И.О. Наименование муниципальной 
площадки

Номер
удостоверения

Дата выдачи 
удостоверения

1 3 4 8 9

1. Бочкарева Анжелика 
Петровна

МАОУ «Студенческая СОШ № 12» 1 03.11.2023

2. Жигалова Наталья 
Ганидиновна

МАОУ «Студенческая СОШ № 12» 2 03.11.2023

3. Кочнева Екатерина 
Ивановна

МАОУ «Кочнвская СОШ № 16» 3 03.11.2023

4. Тажитдинова Анна 
Михайловна

МАОУ «Кочнвская СОШ № 16» 4 03.11.2023

5. Уфимцева Екатерина 
Сергеевна

МАОУ «Совхозная СОШ № 10» 5 03.11.2023

6. Кузнецова Лидия 
Алексеевна

МБОУ «Логиновская СОШ № 21» 6 03.11.2023

7. Бухарова Рафиля 
Разимовна

МБОУ «Болынебрусянская СОШ № 7» 7 03.11.2023

8. Чокан Тамара 
Юрьевна

МБОУ «Болынебрусянская СОШ № 7» 8 03.11.2023

9. Колясникова Евгения 
Николаевна

МБОУ «Болынебрусянская СОШ № 7» 9 03.11.2023

10. Николаева Алена 
Николаевна

МАОУ «Косулинская СОШ № 8» 10 03.11.2023

11. Бортникова Елена 
Николаевна

МБОУ «Болынебрусянская СОШ № 7» 11 03.11.2023

12. Глухих Кристина 
Олеговна

МБОУ «Болынебрусянская СОШ № 7» 12 03.11.2023

13. Шалагина Ольга 
Витальевна

МБОУ «Болынебрусянская СОШ № 7» 13 03.11.2023

14. Хачатурян Марьям 
Арутюни

МАОУ «Белоярская СОШ № 18» 14 03.11.2023

15. Оносова Тамара 
Александровна

МБОУ «Камышевская СОШ № 9» 15 03.11.2023


